(nach Sh. Bailey)

A. d. VI Kal. Febr. Capuam Calibus proficiscens, cum leuiter lippirem, has litteras dedi.

L. Caesar mandata Caesaris detulit ad Pompeium a. d. VIII Kal., cum is esset cum consulibus Teani. probata condicio est, sed ita ut ille de iis oppidisquae extra suam prouinciam occupauisset praesidia deduceret; id si fecisset, responsum est ad urbem nos redituros esse et rem per senatum confecturos. spero posse in praesentia

(nach Böhm)

A. D. VI Kal. Febr. Capuam Calibus proficiscens, cum leuiter lippirem, has litteras d(ict)au<sup>10</sup>.

L. Caesar mandata Caesaris detulit ad Pompeium a. d. VIII Kal., cum is esset cum consulibus Teani. Probata cond(ic)io i(n) c(onsilio) est, sed ita ut ille de iis oppidis quae extra suam prouinciam occupauisset praesidia deduceret; id si fecisset, responsum est ad urbem nos redituros esse et rem per senatum confecturos. Spe(m)

<sup>9</sup> Zu der Abkürzung vgl. CAPPELLI, 349: SF, SFF, SFF<sup>it</sup> = sufficit, 595: SUF = suffectus, PELZER, 42: ISUFFI<sup>it</sup> = insufficiens, KOPP, 340: SF(e)it = suffecit.

<sup>10</sup> Vgl. dazu Cicero, *ad Att.* VII, 13a, 3, 14 si scriberem ipse, longior epistula fuisset, sed dictaui propter lippitudinem; *ad Q. fr.* II, 2, 1, 2 non occupatione ... sed paruula lippitudine adductus sum ut dictarem hanc epistulam et non, ut ad te soleo, ipse scriberem.

pacem nos habere; nam et illum furoris et hunc nostrum copiarum suppae- nitet.

p(ut)o esse in praesentia pacem nos habere; nam et illum furoris et hunc nostrum copiaru(m) insuff(icientiae) paenitet.

\* \* \*

2. Me Pompeius Capuam uenire uoluit et adiuuare dilectum; in quo parum prolixè respondent Campani coloni. gladiatores Caesaris qui Capuae sunt, de quibus ante ad te falsum ex Torquati litteris scripseram, sane commode Pompeius distribuit binos singulis patribus FAMILIARUM SCULTORUM in LUDO IOO (aut CIO) fuerunt; ERUPTIONEM facturi fuisse dicebantur. sane multum in eo rei publicae prouisum est.

In dem ersten Satz steckt wahrscheinlich ein Fehler. Die noch intakte Vorlage unserer codd. hatte wohl ADIUUARE, aber als Abkürzung für *adiuuare(m)*. Ein Librarius, auf den diese Deutung unserer Stelle zurückgeht, hielt es für ganz ausgeschrieben und somit für einen Infinitiv. Er mußte dann die zwei Striche eines U für *u(t)*<sup>11</sup> für das ebenfalls aus zwei Strichen in der altrömischen Kursive bestehende E und dann als Abkürzung für *e(t)*<sup>12</sup> nehmen. Wir folgen hier dem freilich inkonsequenten Bayet, der «Pompée me demande de venir à Capoue, pour accélérer le recrutement» liest, in seinem Text aber *et adiuuare dilectum* stehen läßt.